
Comune di San Donaci
(Provincia di Brindisi)

ORDINANZA N.7 del 23/03/2021

Protocollo N.2718 del 23/03/2021

OGGETTO: Chiusura RSA- Residenza Socio Assistenziale - denominata  'Villa Sorriso' , ex
art 67 del Regolamento Regionale n. 4/2007 sita in San Donaci alla via 
Aspromonte, civ. 2.

IL RESPONSABILE DEL VI° SETTORE: DEMOGRAFIA - CULTURA - AFFARI SOCIALI

VISTA la relazione di servizio del 19/03/2021 a firma del personale ispettivo del Dipartimento di 
Prevenzione  Servizio  di  Igiene  e  Sanità  Pubblica  ASL/Br  SISP,  congiunatemente  al  personale 
dell'Ufficio Servizi Sociali del Comune di San Donaci;

VISTI i Verbali di verifica effettuati il 25 e 26 novembre 2020  da parte della Resp. Servizi Sociali, 
dott.ssa  Roberta  Lupo,   ai  fini  della  permanenza  dei  requisiti  autorizzativi  di  cui  al  Reg.  Reg. 
n.4/2007 e s.m.i.;

VISTA la  Determinazione  dirigenziale  n.960  del  28/12/2020  con  la  quale  diffidava  il 
Rappresentante Legale della struttura, a regolarizzare quanto segue: 

1.      Regolarizzazione  urgente  dell’organigramma  previsto  per  legge  con 
trasmissione degli atti di assunzione di ogni figura sopra descritta;
2.      Regolarizzazione della tipologia di ospiti secondo quanto sopra riportato;
3.      Regolarizzazione della struttura a norma del modulo abitativo in conformità 
all’autorizzazione di funzionamento;
4.      Regolarizzazione del servizio di ristorazione con relative tabelle dietetiche e 
contratto di catering.

VISTA la comunicazione protocollo n.0000814  del   27.01.2021 a firma del Leg. Rappresentante 
della RSAA “Villa Sorriso” inoltrata al Sig. Sindaco e al Dirigente del Settore Affari Sociali  avente 
per oggetto: ”RSAA “Villa Sorriso”” –Determinazione n.960 del 28.12.2020 – riscontro-;

PRESO ATTO che  dalla valutazione degli atti e nel rispetto di quanto prescritto all’art. 67 del 
Reg. Reg. n.4/2007 e s.m.i. si rileva quanto segue:

1. Presenza di due ospiti di età inferiore a 64 anni;
2. Assenza  della  figura  dell’infermiere  professionale,  funzionale  ed  obbligatoria  per  le 

 Ordinanza n. 7 del  23/03/2021   -  pag. 1 di 4



prestazioni socioassistenziali;
3. Difformità dello stato dei luoghi rispetto alla planimetria di cui agli allegati esibiti in sede di 

richiesta di Autorizzazione al Funzionamento e precisamente:
a) Cambio di destinazione d’uso da palestra ad ufficio amministrativo;
b) Da  locale  sporzionamento  a  vano  cottura  per  la  preparazione  della  colazione  privo  di 

aereazione naturale e/o artificiale, il piano cottura è alimentato con bombola a gpl.

RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D. LGS. 267/2000;

RITENUTO di  dover  disporre  l'immediata  chiusura della  struttura  prescrivendo  al  Legale 
Rappresentate  di  adottare  le  misure  necessarie  per  tutelare  gli  anziani  presenti,  coinvolgendo 
immediatamente i parenti obbligati o amministratori di sosategno/tutori secondo norme civilistiche;

VISTO il D. LGS n. 267/2000;

VISTI gli artt. 43, 49, 61,63 della Legge n. 19/2006;
VISTI gli artt. 67, 57 e 58 del Regolamento Regionale n.4/2007;

ORDINA

1. L'immediata chiusura della RSA denomita “Villa Sorriso”, ubicata in San Donaci, alla Via 
Aspromonte civ. 12, ai sensi:

a)  dell'art. 63 al comma 1 della Legge Regionale 19/2006 poiché di fatto assimilabile anche a 
“Comunità socio riabilitativa” ex art 57 Reg. Reg. 4/2007 e/o “Residenza socio-sanitaria 
assistenziale  per  diversamente  abili”  ex  art  58  stesso Reg.  Reg.  n.4/2007,  è  priva  della 
necessaria autorizzazione al funzionamento e delle caratteristiche strutturali, organizzative e 
gestionali previste dal predetto regolamento;

b) dell'art. 49 al comma 3 della Legge Regionale 19/2006 poiché le modifiche agli elementi a 
base del provvedimento di autorizzazione, gli ampliamenti e le trasformazioni delle strutture 
determina la decadenza dell'autorizzazione;

c) dell'art.  46  al  comma  2  lettera  a  della  Legge  Regionale  19/2006 poiché  i  servizi  socio 
assistenziali erogati secondo gli standard fissati dal Reg. Reg. 4/2007  devono garantire, in  
ogni  caso,  la presenza di  figure professionali  qualificate  in  relazione alla  tipologia del  
servizio;

d) dell'art. 38 al comma 7 del Reg. Reg. 4/2007 per il quale il provvedimento di autorizzazione 
decade  in  presenza  di  modifiche  strutturali  che  comportano  il  mancato  rispetto  degli 
standard  relativi  alla  tipologia  di  struttura  e  di  servizio  per  il  quale  si  è  ottenuto  il 
provvedimento stesso;

2. A  tutela  degli  anziani  e  dei  disabili  ospitati,  l'immediato  allontanamento  dalla  struttura 
demandando  ai  parenti  obbligati  o  ADS/Tutori  il  trasferimento  degli  stessi  presso  altre 
strutture  autorizzate  secondo le  esigenze  psico fisiche  dei  singoli  utenti  o attivazione  di 
soluzione  alternative  con supporto,  qualora richiesto dalle  famiglie,  del  Servizio  Sociale 
Comunale  e  del  Distretto  Socio  Sanitario  di  Brindisi  ASL/4,  al  fine  di  procedure  di 
inserimento in strutture idonee o attivazione di servizio ADI/SAD;

3. Di dare atto che eventuali oneri di trasferimento e degenza a carico degli anziani accolti in 
nuove strutture saranno a carico degli stessi, o di parenti obbligati o ADS/Tutori, nel rispetto 
delle norme civilistiche, ovvero della struttura che adesso li ospita;

4. con  successivo  provvedimento  l'Ufficio  servizi  sociali  provvederà  alla  contestazione  e 

 Ordinanza n. 7 del  23/03/2021   -  pag. 2 di 4



notifica delle violazioni amminisrative di cui all'art. 63 della Legge Regionale nr.19/2006 a 
carico dei trasgressori.

In caso di inosservanza alla presente ordinanza si procederà a norma di legge.
Avverso la presente ordinanza gli interessati potranno presentare ricorso:

• entro 60 gg dalla notifica al TAR competente;
• entro 120 gg dalla notifica al Presidente della Repubblica.

La presente ordinanza viene trasmessa  al Comando di Polizia Locale per l'immediata esecuzione 
mediante notifica  al  LEGALE RAPPRESENTANTE, sig.a D'ERRICO ARIANNA,  della  RSA 
denominata “Villa  Sorriso” ex art.  67 del  Reg. Reg. n.  4/2007, ubicata  in San Donaci  alla  via 
Aspromonte, civ. 2 , con sede legale in Salice Salentino, via Cesare Battisti, 20;

e p.c. 
• Al Sindaco Pro Tempore del Comune di San Donaci;
• Al Comando Carabinieri NAS di Taranto;
• Al Direttore Genrale della ASL Brindisi;
• Al Dirigente Medico Responsabile Distretto Socio Sanitario 4;
• Al Direttore Dipartimento di Prevenzione SISP;
• Al comando Stazione Carabinieri di San Donaci;
• Ai familiari/tutori/ADS referenti per gli opsiti della struttura;
• Alla Regione Puglia – Ufficio Dipartimento Promozione della Salute, del Benessere Sociale 

e dello Sportr per tutti – Sezione Politiche di Benessere Sociale e Pari Opportunità - Bari

IL DIRIGENTE

f.to LUPO Roberta

 Ordinanza n. 7 del  23/03/2021   -  pag. 3 di 4



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 354

La presente Ordinanza Dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 
del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci 
(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta 
con firma digitale del Responsabile del servizio competente per rimanervi gg.  15 consecutivi. E' 
conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addi 23/03/2021

IL MESSO COMUNALE
f.to Biagio PEZZUTO

       IL DIRIGENTE
f.to LUPO Roberta

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci.
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

San Donaci, 23/03/21        IL DIRIGENTE
f.to LUPO Roberta

 Ordinanza n. 7 del  23/03/2021   -  pag. 4 di 4


